
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 127 DEL 01.04.2016

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Liquidazione contributi per la modifica agli strumenti di guida a favore 
dei titolari di patenti speciali (art. 27 L. 104/92) – Saldo anno 2016 e 
acconto anno 2017.

DETERMINAZIONE N. 179 DEL 14/3/2018



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO

Vista la nota del Direttore Generale del 12.09.2017, protocollo n. 0083297, con la 
quale in via provvisoria, è stata attribuita al Direttore Sociosanitario la competenza 
in ordine all’assunzione delle determinazioni proposte dalle UU.OO. afferenti al 
Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni 
Sociosanitarie con quelle Sociali, così come indicato nel Decreto D.G. n. 127 del 
01.04.2016;
Visti:

l’art. 27 della legge 05/02/1992 n. 104 "Legge quadro per l'assistenza, 
l'integrazione sociale ed i diritti delle persone handicappate" che prevede un 
contributo, a favore dei titolari di patenti di guida A, B e C speciali con incapacità 
motorie permanenti, nella misura del 20% della somma fatturata per modifiche 
agli strumenti di guida;
l’art. 3 comma 1 della legge 28/12/1995 n. 549 "Misure di razionalizzazione 
della finanza pubblica" che ha stabilito la cessazione dei finanziamenti statali per 
il finanziamento dei contributi di cui sopra ed il contestuale trasferimento delle 
funzioni alla competenza regionale;

Considerato che, in attuazione della L. 104/92, art. 27, la Regione Lombardia ha 
trasmesso il Decreto n. 16190 del 15/12/2017 (rec. atti ATS prot. n. 00162080/18 
del 13/02/2018), relativo all’assegnazione e liquidazione dei contributi per la 
modifica agli strumenti di guida, per l’anno 2017, a favore dei titolari di patenti di 
guida A, B e C speciali, con il quale è stata assegnata a favore dell’A.T.S. di Brescia 
la somma complessiva di € 26.301,00, introitata con ordinativo d’incasso n. 4001    
del 24.01.2018;
Precisato che, considerato il residuo di € 663,92 del finanziamento di cui al Decreto 
n. 14080 del 29/12/2016, il finanziamento complessivo disponibile è pari ad € 
26.964,92;
Preso atto che delle domande pervenute nell’anno 2016 restano da liquidare istanze 
per complessivi € 5.295,00;
Considerato che, nell’anno 2017, sono pervenute all'U.O. Disabilità e Protezione 
Giuridica dai competenti Uffici della A.S.S.T. degli Spedali Civili di Brescia, della 
A.S.S.T. della Franciacorta e della A.S.S.T. del Garda,  domande di contributo per la 
modifica agli strumenti di guida ex art. 27 L. 104/92 e dagli stessi istruite e 
ammesse al finanziamento per una somma complessiva di € 22.180,00;
Ritenuto di procedere alla liquidazione di tutte le istanze ancora da liquidare 
dell’anno 2016 e di parte di quelle pervenute nell' anno 2017, all'U.O. Disabilità e 
Protezione Giuridica dai competenti uffici delle A.S.S.T., seguendo il criterio 
dell’accoglienza delle domande in ordine di data di presentazione, per complessivi € 
26.445,00 così suddivisa:

€ 5.295,00 a titolo di saldo delle domande ancora da liquidare pervenute 
nell’anno 2016 secondo quanto dettagliato per ogni avente titolo al contributo, 
negli allegati “A” e “B” al presente provvedimento;
€ 21.150,00 quale acconto della liquidazione delle domande pervenute nell’anno 
2017, secondo quanto dettagliato per ogni avente titolo al contributo, negli 
allegati “C” e “D” al presente provvedimento;

Precisato che nell’anno 2017 rimane a liquidare una sola domanda per un importo 
pari a € 1.030,00 come dettagliato nell’allegato “E” al presente provvedimento; 
Preso atto che a fronte del finanziamento disponibile, si determina una disponibilità 
complessiva residua dei contributi per la modifica agli strumenti di guida a favore 
dei titolari di patenti speciali (art. 27 L. 104/92) di € 519,92;



_________________________________________________________________

Dichiarati gli allegati “A”, “B”, “C”, “D”, “E” parti integranti e sostanziali della 
presente determinazione;
Vista la proposta della Responsabile dell’U.O. Disabilità e Protezione Giuridica, 
Dott.ssa Mariarosaria Venturini, qui Responsabile del procedimento, che attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, 
Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di prendere atto e recepire il Decreto della Regione Lombardia n. 16190 del      
15/12/2017 con il quale, per le motivazioni in premessa richiamate è stato 
assegnato a questa A.T.S. il contributo complessivo di € 26.301,00;

b) di procedere alla liquidazione delle domande ancora da liquidare pervenute e 
accolte nell'anno 2016, e ad un acconto delle liquidazione dei contributi 
spettanti alle istanze pervenute nell'anno 2017;

c) di approvare i sottoelencati allegati quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento :
- Allegato “A”: prospetto riepilogativo dei finanziamenti riconosciuti ai sensi 

dell’art. 27 - L. 104/92. Domande pervenute nell'anno 2016 – saldo anno 
2016;

- Allegato “B”: elenco complessivo richieste di contributo da liquidare –
Domande pervenute nell'anno 2016 – saldo anno 2016;

- Allegato “C” (composto da n. 3 pagine): prospetto riepilogativo dei 
finanziamenti riconosciuti ai sensi dell’art. 27 - L. 104/92. Domande 
pervenute nell'anno 2017- acconto anno 2017;

- Allegato “D” (composto da n. 2 pagine): elenco complessivo richieste di 
contributo da liquidare – Domande pervenute nell’anno 2017 – acconto anno 
2017;

- Allegato “E”: prospetto riepilogativo dei finanziamenti non riconosciuti per 
mancanza di fondi anno 2017;

d) di dare mandato al Servizio Risorse Economico Finanziarie di questa A.T.S. di 
liquidare agli aventi diritto indicati negli allegati “A”, “B”, “C”, “D”, la somma 
complessiva di € 26.445,00, tramite le procedure ADIUVAT;

e) di dare atto che il costo discendente dal presente provvedimento, qui 
quantificato in complessivi € 26.445,00 trova riferimento nella Contabilità 
Aziendale – Bilancio Socio Assistenziale anno 2018 – al conto “Trasferimenti 
contributi regionali ad Enti e privati per attività socio assistenziali” codice 
43.7.430 e sarà gestito con il budget Progetto/P 29-2018;

f) di confermare che la copertura finanziaria del costo di cui al punto precedente è 
garantita dal finanziamento di cui al Decreto della Regione Lombardia n. 16190    
del 15.12.2018 per € 26.301,00 e per € 663,92 dal conto “Utilizzo fondo quote 
esercizi precedenti Sogg. Pubblici extra F.do vincolati” cod. 79.01.325;

g) di dare atto che per effetto del presente provvedimento, a fronte dei contributi 
complessivamente disponibili e tenuto conto dei contributi regionali ripartiti, 
risulta un residuo di € 519,92 che viene accantonato per la successiva 
concessione dei contributi per la modifica agli strumenti di guida a favore dei 
titolari di patenti speciali (art. 27 L. 104/92) anno 2018;

h) di dare mandato alla competente U.O. Disabilità e Protezione Giuridica di 
inoltrare formale istanza alla Regione Direzione Generale Famiglia, Conciliazione, 
Integrazione e Solidarietà Sociale per un ulteriore finanziamento anno 2017 di € 



_________________________________________________________________

510,08 a fronte di una complessiva spesa di € 1.030,00 a titolo di saldo della 
liquidazione delle domande anno 2017 e tenuto conto del residuo di € 519,92;

i) di comunicare, a cura dell’ U.O. Disabilità e Protezione Giuridica, alle A.S.S.T. 
degli Spedali Civili di Brescia, della Franciacorta e del Garda, tramite posta 
elettronica certificata, la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on-
line dell’ATS di Brescia;

j) di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, di cui 
agli articoli 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013 nella Sezione Amministrazione 
Trasparente.

k) dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

l) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 
196/2003 e secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche;

Firmata digitalmente 
Dr.ssa Annamaria Indelicato



Pa
gi

na
 1

 d
i 1

A
LL

EG
A

TO
 A

6
5

 E
 O

LT
R

E
M

F
M

F
M

F
M

F
N

A
M

M
O

N
TA

R
E 

IN
 E

U
R

O
N

A
M

M
O

N
TA

R
E 

IN
 E

U
R

O

1
1

49
9,

00
1

30
0,

00

1
1

48
3,

00
1

37
5,

00

1
1

34
0,

00

1
1

41
6,

00

1
1

28
0,

00
1

48
0,

00

1
1

15
6,

00
1

29
0,

00

1
1

60
3,

00

1
1

33
3,

00

1
1

41
6,

00
1

32
4,

00

3
.5

2
6

,0
0

1
.7

6
9

,0
0

5
.2

9
5

,0
0

TO
TA

LE
 C

O
M

P
LE

S
S

IV
O

1
8

/
2

9
3

0
/

4
9

5
0

/
6

4
A

D
A

TT
A

M
EN

TO
 A

D
 H

O
C

A
U

TO
V

EI
C

O
LO

 G
IA

' A
D

A
TT

A
TO

TO
TA

LI

P
R

O
S

P
ET

TO
 R

IE
P

IL
O

G
A

TI
V

O
 D

EI
 F

IN
A

N
Z

IA
M

EN
TI

 R
IC

O
N

O
S

C
IU

TI
 A

I 
S

EN
S

I 
D

EL
L'

A
R

T.
2

7
 –

 L
.1

0
4

/
9

2
 

D
O

M
A

N
D

E 
P

ER
V

EN
U

TE
 A

N
N

O
 2

0
1

6
- 

S
A

LD
O

 A
N

N
O

 2
0

1
6

A
TS

 D
I 

B
R

ES
C

IA

S
U

D
D

IV
IS

IO
N

E 
P

ER
 F

A
S

C
E 

D
'E

TA
'

TI
P

O
LO

G
IA

 D
'I

N
TE

R
V

EN
TO

D
EL

LE
 P

ER
S

O
N

E 
B

EN
EF

IC
IA

R
IE

 D
I 

C
O

N
TR

IB
U

TO



Pagina 1 di 1

ASST D.S.S. NOMINATIVO COMUNE DI RESIDENZA
IMPORTO DA 

LIQUIDARE IN 
EURO

FRANCIACORTA 7 R.M. ROCCAFRANCA 799,00

SPEDALI CIVILI BS 1 Z.M. BRESCIA 858,00

FRANCIACORTA 7 M.G. ROVATO 340,00

SPEDALI CIVILI BS 4 L.F. GARDONE V.T. 416,00

GARDA 10 B.W. CARPENEDOLO 760,00

SPEDALI CIVILI BS 4 B.P. GARDONE V.T. 446,00

SPEDALI CIVILI BS 2 C.G. GUSSAGO 603,00

SPEDALI CIVILI BS 2 T.G. RONCADELLE 333,00

SPEDALI CIVILI BS 2 D.A.R. OSPITALETTO 740,00

TOTALE € 5.295,00

ALLEGATO B

ELENCO COMPLESSIVO RICHIESTE DI CONTRIBUTO DA LIQUIDARE   

DOMANDE PERVENUTE NELL’ANNO 2016 – SALDO ANNO 2016

ATS DI BRESCIA



Pa
gi

na
 1

 d
i 3

A
LL

EG
A

TO
 C

6
5

 E
 O

LT
R

E
M

F
M

F
M

F
M

F
N

A
M

M
O

N
TA

R
E 

IN
 E

U
R

O
N

A
M

M
O

N
TA

R
E 

IN
 E

U
R

O

1
1

66
6,

00
1

42
6,

00

1
1

25
6,

00

1
1

53
0,

00
1

86
,0

0

1
1

32
9,

00
1

34
1,

00

1
1

1.
43

1,
00

1
36

5,
00

1
1

52
0,

00

1
1

54
1,

00

1
1

52
0,

00

1
1

42
8,

00

1
1

39
1,

00

1
1

52
0,

00
1

15
2,

00

1
1

44
7,

00
1

24
6,

00

1
1

29
8,

00

1
1

54
0,

00

1
1

19
6,

00

1
1

35
4,

00
1

34
0,

00

1
1

23
8,

00
1

29
0,

00

1
1

41
8,

00
1

15
3,

00

1
8

/
2

9
3

0
/

4
9

5
0

/
6

4
A

D
A

TT
A

M
EN

TO
 A

D
 H

O
C

A
U

TO
V

EI
C

O
LO

 G
IA

' A
D

A
TT

A
TO

P
R

O
S

P
ET

TO
 R

IE
P

IL
O

G
A

TI
V

O
 D

EI
 F

IN
A

N
Z

IA
M

EN
TI

 R
IC

O
N

O
S

C
IU

TI
 A

I 
S

EN
S

I 
D

EL
L'

A
R

T.
2

7
 –

 L
.1

0
4

/
9

2
 

D
O

M
A

N
D

E 
P

ER
V

EN
U

TE
 N

EL
L’

A
N

N
O

 2
0

1
7

- 
A

C
C

O
N

TO
 A

N
N

O
 2

0
1

7

A
TS

 D
I 

B
R

ES
C

IA

S
U

D
D

IV
IS

IO
N

E 
P

ER
 F

A
S

C
E 

D
'E

TA
'

TI
P

O
LO

G
IA

 D
'I

N
TE

R
V

EN
TO

D
EL

LE
 P

ER
S

O
N

E 
B

EN
EF

IC
IA

R
IE

 D
I 

C
O

N
TR

IB
U

TO



Pa
gi

na
 2

 d
i 3

A
LL

EG
A

TO
 C

6
5

 E
 O

LT
R

E
M

F
M

F
M

F
M

F
N

A
M

M
O

N
TA

R
E 

IN
 E

U
R

O
N

A
M

M
O

N
TA

R
E 

IN
 E

U
R

O
1

8
/

2
9

3
0

/
4

9
5

0
/

6
4

A
D

A
TT

A
M

EN
TO

 A
D

 H
O

C
A

U
TO

V
EI

C
O

LO
 G

IA
' A

D
A

TT
A

TO

P
R

O
S

P
ET

TO
 R

IE
P

IL
O

G
A

TI
V

O
 D

EI
 F

IN
A

N
Z

IA
M

EN
TI

 R
IC

O
N

O
S

C
IU

TI
 A

I 
S

EN
S

I 
D

EL
L'

A
R

T.
2

7
 –

 L
.1

0
4

/
9

2
 

D
O

M
A

N
D

E 
P

ER
V

EN
U

TE
 N

EL
L’

A
N

N
O

 2
0

1
7

- 
A

C
C

O
N

TO
 A

N
N

O
 2

0
1

7

A
TS

 D
I 

B
R

ES
C

IA

S
U

D
D

IV
IS

IO
N

E 
P

ER
 F

A
S

C
E 

D
'E

TA
'

TI
P

O
LO

G
IA

 D
'I

N
TE

R
V

EN
TO

D
EL

LE
 P

ER
S

O
N

E 
B

EN
EF

IC
IA

R
IE

 D
I 

C
O

N
TR

IB
U

TO

1
1

26
0,

00

1
1

41
6,

00
1

37
5,

00

1
1

16
0,

00
1

27
3,

00

1
1

29
0,

00

1
1

32
0,

00

1
1

14
6,

00
1

32
4,

00

1
1

16
2,

00
1

34
1,

00

1
1

51
7,

00

1
1

56
1,

00
1

15
2,

00

1
1

10
4,

00

1
1

34
0,

00
1

25
6,

00

1
1

33
3,

00
1

25
2,

00

1
1

22
1,

00
1

27
0,

00

1
1

37
4,

00
1

12
0,

00

1
1

15
3,

00

1
1

22
9,

00
1

25
6,

00

1
1

33
6,

00
1

17
0,

00

1
1

25
0,

00
1

40
0,

00



Pa
gi

na
 3

 d
i 3

A
LL

EG
A

TO
 C

6
5

 E
 O

LT
R

E
M

F
M

F
M

F
M

F
N

A
M

M
O

N
TA

R
E 

IN
 E

U
R

O
N

A
M

M
O

N
TA

R
E 

IN
 E

U
R

O
1

8
/

2
9

3
0

/
4

9
5

0
/

6
4

A
D

A
TT

A
M

EN
TO

 A
D

 H
O

C
A

U
TO

V
EI

C
O

LO
 G

IA
' A

D
A

TT
A

TO

P
R

O
S

P
ET

TO
 R

IE
P

IL
O

G
A

TI
V

O
 D

EI
 F

IN
A

N
Z

IA
M

EN
TI

 R
IC

O
N

O
S

C
IU

TI
 A

I 
S

EN
S

I 
D

EL
L'

A
R

T.
2

7
 –

 L
.1

0
4

/
9

2
 

D
O

M
A

N
D

E 
P

ER
V

EN
U

TE
 N

EL
L’

A
N

N
O

 2
0

1
7

- 
A

C
C

O
N

TO
 A

N
N

O
 2

0
1

7

A
TS

 D
I 

B
R

ES
C

IA

S
U

D
D

IV
IS

IO
N

E 
P

ER
 F

A
S

C
E 

D
'E

TA
'

TI
P

O
LO

G
IA

 D
'I

N
TE

R
V

EN
TO

D
EL

LE
 P

ER
S

O
N

E 
B

EN
EF

IC
IA

R
IE

 D
I 

C
O

N
TR

IB
U

TO

1
1

34
3,

00
1

23
0,

00

1
1

16
6,

00

1
1

66
0,

00

1
1

20
8,

00
1

16
0,

00

1
3

.4
2

7
,0

0
7

.7
2

3
,0

0

2
1

.1
5

0
,0

0
TO

TA
LE

 C
O

M
P

LE
S

S
IV

O

TO
TA

LI



Pagina 1 di 2

ASST D.S.S. NOMINATIVO COMUNE DI RESIDENZA IMPORTO DA LIQUIDARE 
IN EURO

Garda 9 T.E. LENO 1.092,00

Garda 9 M.A. GHEDI 256,00

Garda 9 S.G. LENO 616,00

Garda 10 C.R. CALVISANO 670,00

Spedali Civili Bs 2 G.A. BERLINGO 1.796,00

Spedali Civili Bs 4 R.R. VILLA CARCINA 520,00

Spedali Civili Bs 4 L.P. MARCHENO 541,00

Franciacorta 5 L.R. ISEO 520,00

Franciacorta 7 M.G. ROVATO 428,00

Garda 11 L.A. DESENZANO D/GARDA 391,00

Spedali Civili Bs 3 P.C. MAZZANO 672,00

Franciacorta 5 G.P. PROVAGLIO D’ISEO 693,00

Franciacorta 5 P.S. CORTE FRANCA 298,00

Garda 9 F.D. CIGOLE 540,00

Franciacorta 8 A.D. DELLO 196,00

Spedali Civili Bs 1 B.M. BRESCIA 694,00

Spedali Civili Bs 2 G.F. GUSSAGO 528,00

Franciacorta 6 I.G. COLOGNE 571,00

Spedali Civili Bs 4 Z.A. POLAVENO 260,00

Garda 9 T.R. BASSANO BRESCIANO 791,00

Franciacorta 8 G.I. MACLODIO 433,00

Franciacorta 6 D.G.V. CAPRIOLO 290,00

Spedali Civili Bs 4 T.A. GARDONE V.T. 320,00

Spedali Civili Bs 3 T.A. CASTENDOLO 470,00

Spedali Civili Bs 1 P.G. COLLEBEATO 503,00

Spedali Civili Bs 1 D.I.R. BRESCIA 517,00

Spedali Civili Bs 1 M.R. BRESCIA 713,00

Spedali Civili Bs 1 A.L. BRESCIA 104,00

Spedali Civili Bs 2 C.L. TORBOLE CASAGLIA 596,00

Spedali Civili Bs 2 B.F. OME 585,00

Spedali Civili Bs 2 O.S. OSPITALETTO 491,00

Garda 12 R.S. PRESEGLIE 494,00

Spedali Civili Bs 2 C.E. CASTEL MELLA 153,00

Garda 11 R.E. TOSCOLANO MADERNO 485,00

Spedali Civili Bs 3 M.F. REZZATO 506,00

Garda 11 C.A. DESENZANO D/GARDA 650,00

ALLEGATO D

ELENCO COMPLESSIVO RICHIESTE DI CONTRIBUTO DA LIQUIDARE   ANNO 2017          

DOMANDE PERVENUTE NELL’ANNO 2017 – ACCONTO ANNO 2017

ATS DI BRESCIA



Pagina 2 di 2

ASST D.S.S. NOMINATIVO COMUNE DI RESIDENZA IMPORTO DA LIQUIDARE 
IN EURO

ALLEGATO D

ELENCO COMPLESSIVO RICHIESTE DI CONTRIBUTO DA LIQUIDARE   ANNO 2017          

DOMANDE PERVENUTE NELL’ANNO 2017 – ACCONTO ANNO 2017

ATS DI BRESCIA

Spedali Civili Bs 3 L.M. CASTENEDOLO 573,00

Garda 11 C.F. DESENZANO D/GARDA 166,00

Franciacorta 6 M.G.C. ADRO 660,00

Garda 10 G.P. MONTICHIARI 368,00

TOTALE 21.150,00



Pa
gi

na
 1

 d
i 1

A
LL

EG
A

TO
 “

E”

A
TS

 D
I 

B
R

ES
C

IA

A
D

A
TT

A
M

EN
TO

 A
D

 H
O

C
A

U
TO

V
EI

C
O

LO
 G

IA
' A

D
A

TT
A

TO

S
PE

D
A
LI

 C
IV

IL
I 

B
S

1
M

.M
.

B
R
ES

C
IA

52
0,

00
51

0

TO
TA

LE
 

1
.0

3
0

,0
0

EL
EN

C
O

 R
IC

H
IE

D
EN

TI
 C

O
N

TR
IB

U
TI

 N
O

N
 R

IC
O

N
O

S
C

IU
TI

 P
ER

 M
A

N
C

A
N

Z
A

 D
I 

FO
N

D
I 

A
R

T.
 2

7
 L

.1
0

4
 

A
N

N
O

 2
0

1
7

A
S

S
T

D
.S

.S
.

N
O

M
IN

A
TI

V
O

C
O

M
U

N
E 

D
I 

R
ES

ID
EN

ZA
A

M
M

O
N

TA
R

E 
IN

 E
U

R
O

 P
ER

 T
IP

O
LO

G
IA

 D
'I

N
TE

R
V

EN
TO


